V у

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
Дело № ГКПИ2002-769

11 июня 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю., ознакомившись с
заявлением ООО «ТКТ Углегорск» о признании частично недействительной ст. 10
Федерального закона от 31 декабря 2001 г. № 198-ФЗ «О внесении дополнений и
изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации и в некоторые законодательные
акты Российской Федерации о налогах и сборах»,

у с т а н о в и л :

ООО «ТКТ Углегорск» обратилось в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанным заявлением.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное заявление не
подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской Федерации по
следующим основаниям.

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд Российской Федерации
рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании ненормативных актов
Президента Российской Федерации и Федерального Собрания Российской Федерации.

Заявителем обжалуется нормативный акт Федерального Собрания Российской
Федерации, полномочиями по осуществлению нормоконтроля в отношении которого
суды общей юрисдикции не наделены.

Следовательно, заявление об оспаривании Федерального закона от 31 декабря
2001 г. № 198-ФЗ «О внесении дополнений и изменений в Налоговый кодекс
Российской Федерации и в некоторые законодательные акты Российской Федерации о
налогах и сборах» не может быть рассмотрено и разрешено в порядке гражданского
судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать ООО «ТКТ Углегорск» в принятии заявления о признании частично
недействительной ст. 10 Федерального закона от 31 декабря 2001 г. № 198-ФЗ «О
внесении дополнений и изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации и в
некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» в связи с
тем, что оно не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного Суда
Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации: /, В.Ю. Зайцев